
Oggetto: Affidamento in regime di house providing, ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.L.vo n. 36 

del 31/03/2023, alla società FRZ S.r.1. del servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani 

nel territorio del Comune di Santi Cosma e Damiano - Proposta al Consiglio Comunale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con deliberazione C.C.  n.34 del 05/08/2025, l’Amministrazione Comunale ha dato 

mandato al Responsabile del III° Settore – Tecnico, Ambiente ed Attività Produttive, affinché 

proceda: 

a) ad acquisire gli elementi utili ad una attenta valutazione da parte dell’organo politico 

competente sull’opportunità e la legittimità di un ingresso nel capitale sociale della F.R.Z. 

s.r.l., da attuare mediante sottoscrizione di quote di nuova emissione, al fine di attribuire alla 

medesima F.R.Z. s.r.l., la gestione integrata dei rifiuti urbani con la formula in house, per un 

periodo di tempo sufficientemente lungo, tale anche da consentire l’ammortamento degli 

investimenti, nel rispetto dei principi della sostenibilità economica e della flessibilità 

operativa e gestionale; 

b) alla verifica della sussistenza dei requisiti per l’affidamento diretto in house (controllo 

analogo, attività prevalente, congruità economica, vantaggi per la collettività); 

c) alla predisposizione di una nuova relazione illustrativa ex art. 14 del D.L.vo n°201/2022, 

aggiornata in funzione della modalità in house; 

Vista l'allegata proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale, avente per oggetto 

“Affidamento in regime di house providing, ai sensi dell'art. 7, comma 2, del D.L.vo n. 36 del 

31/03/2023, alla società FRZ S.r.1. del servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel 

territorio del Comune di Santi Cosma e Damiano - Proposta al Consiglio Comunale.”; 

Rilevato che, ai sensi del citato comma 3 dell’art. 14 del D.Lgs. 201/2022, è stata redatta dal III° 

Settore – Tecnico, Ambiente ed Attività Produttive apposita relazione, corredata dai seguenti allegati: 

 Capitolato Tecnico Descrittivo e Prestazionale e suoi allegati; 

 ALLEGATO 1 - Dati dimensionali e demografici territorio comunale; 

 ALLEGATO 2 - Produzione rifiuti e risultati raccolta differenziata;  

 ALLEGATO 3 - Riepilogo standard minimi servizi e calendario di raccolta; 

 ALLEGATO 4 - Zone raccolta differenziata; 

 ALLEGATO 5 - Caratteristiche minime dei mezzi in affidamento per tutti i servizi; 

 ALLEGATO 6 - Caratteristiche costruttive attrezzature; 

 ALLEGATO 7 - Elenco prezzi unitari; 

 ALLEGATO 8 - Analisi dei costi e ricavi CONAI; 

 ALLEGATO 9 - Elenco personale attualmente in servizio; 

 ALLEGATO 10 - Spazzamento strade; 

 ALLEGATO 11 - Contenitori pile, medicinali e rifiuti pericolosi; 

 ALLEGATO 12 - Centro di raccolta comunale (CCR). 

 Piano dei servizi e PEF asseverato 2025-2029; 

 Statuto della Società FRZ S.r.l.; 

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge; 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 

Visto il D.L.vo n°36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.L.vo n°267 del 18/08/2000 ss.mm.ii.; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che la scelta dell’affidamento in house alla FRZ S.r.l. è quella che risulta più 

rispettosa dei principi posti alla base dell’esercizio della funzione amministrativa, volti al 

perseguimento dell’interesse pubblico alla corretta ed adeguata gestione del servizio di igiene 

ambientale, tenuto conto delle peculiari caratteristiche del territorio e delle correlate esigenze; 

2. Di approvare la proposta di deliberazione “Affidamento in regime di house providing, ai sensi 

dell'art. 7, comma 2, del D.L.vo n. 36 del 31/03/2023 ss.mm.ii., alla società FRZ S.r.1. del 

servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Santi 

Cosma e Damiano” e suoi allegati in conseguenza delle premesse, delle motivazioni ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

3. di dare mandato affinché lo schema allegato al presente atto deliberativo unitamente ai suoi 

allegati siano sottoposti a forme di consultazione pubblica, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D. 

Lgs. n. 175/2016, mediante la pubblicazione degli stessi sui mezzi istituzionali del Comune 

di Santi Cosma e Damiano; 

4. Di dare atto che l’affidamento del servizio potrà avvenire esclusivamente a seguito del 

completo espletamento e perfezionamento di tutte le procedure e attività amministrative 

previste dalla normativa vigente e dagli atti presupposti, e comunque sotto le riserve di legge; 


